Erfassung planungsrelevanter und weiterer Wert gebender Brutvégel im NSG ,,Unterer
Bewerbach“ (Hamm) 2022

Carolin Wingenfeld / Fabian Gartner
Ergebnisse

Das Naturschutzgebiet ,Unterer Bewerbach® stellt ein wertvolles Okosystem bestehend aus
einer zum Teil relikthaft intakten Bachauenlandschaft des Flachlandes dar, welche sich zu ihrer
Nahe zu offenen Weide-, Wiesen- und Agrarfldchen sowie zu Wald abwechslungsreich gestaltet.

Gewasser im NSG ,,Unterer Bewerbach®

Die festgestellten Rast- und Brutvogelarten zeugen vom hohen Stellenwert des Gebietes. Die
planungsrelevanten sicheren Brutvogelarten des Naturschutzgebietes ,,Unterer Bewerbach*
sind Feldlerche, Kuckuck, Nachtigall, Star, Steinkauz, Wachtel und Waldohreule.
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Fundpunkte der Brutvogel im NSG ,,Unterer Bewerbach“



Die moglichen planungsrelevanten Brutvogelarten umfassen Turmfalke, Waldkauz und
Wiesenpieper.
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MName (dt.)

Ménchsgrasmiucke
Zilpzalp

Blaumeise
Kohlmeise

Amisel

Zaunkonig
Fingeitaube
Buchfink
Gartengrasmicke

Rabenkrahe

. Singdrossel

Star

. Jagdfasan

Rotkehichen
Goldammer
Buntspecht

Domgrasmicke

Heckenbraunelle

Machtigall

. Stockente

Dahle
Eichelhgher

Gartenbaumldufer

. Steinkauz
. Waldohreule

Bachstelze
Feldlerche
Granspecht
Kuickuck
Mausebussard
Milgans
Sumpfmeise

Sumpfrohrsanger

. Wacheel

Wissenschaftlicher
Name

Sylvia gigicarila
LHRMEIES SaR0wens
Loz meigr

Thirduz mande,

T toeglediiss
Columba palumibus
Sylvia Barin,

Corvus corpne.
Tucdus philamelas
SN VHUISANE
Ehssignus colchicks

3 A

Bicoi :

Sylvia commuynis
EQ':I'.QEEQ B E:gsﬂ:l; 5
Anags platyriynchos
Convus maneduls
A SlEnaanE
Gerabia Brachydaciia
Athene nocrus

Asia giys

Maracila alba
Algydg orvensis

Picus wiridis

Suten Bueg

Paecile palustris
AsnecsRials polustris

Anzahl Brut-
paare (Bp)

21
12
16
15
14
14
13
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Abundanz (Bp Deminanz
pro 10 ha)

36
31
28
26
24
24
22
1,9
12
1,2
12
1,2
0.9
0,9
07
05
05
05
05
05
05
03
0,3
03
0.3
03
0.2
02
02
02
02
0.2
02
0.2
02

(%) Pl.-rel.

104
5,0
8.0
7.5
7.0
7.0
6,5
5.5
3,5
3,5
3,5
3,5 x
25
2,5
20
1,5
15
1,5
15
15 x
15
1.0
1.0
1.0
1,0 %
1.0 ®
0,5
0,5 %
0,5
0,5 X
0.5 x
0,5
0,5
0,5
0.5 x

RL NRW

*

35

35



Nahrungsgiste / ab- bzw. iiberfliegende Arten

3£, Baumfalke Friee SuShutEn. 3
37, Braunkeshichen SR b 15
32 - Hster Fiod g, *
32 Graugans AR geen i
A0, dGraureiher AR TR * *
41. Grauschndpper LS RSt *
42 Hahiche Ao ponts X 3
43 Haussperling BgataE domeshiogs W
44 Kanzdzgans BogaaR,conaansis

45 Klappergrasmilcke  Sphio gy W
de. Kleiber SO CUrGROee *
47 Kormoran LR x 5
48, Rauchsdrwalbe s sl ks 3
43. Rebhuhn Bl meiia s 25
L. Rotmilan Sibur ol x *3
t1. Schwwanzmeize Sgirhalas raudans #
Ll Sibemsiher Ao aibi x *
53 Stiegli [ AT TS

L4 Teidnhuhn AR, SRR

LS. Turrmfalke: Foie A W
L. Turteltaube SRTEoneila S i
7. Wacholderdrossel [ Rias

2. ‘Waldkauz o X 2
52, Waldwas=zerldufes i o Ty

B0 Wanderfalke Foido peregminus

&1 Weifistorch Cirppda

&1 ‘Wiesenpieper SHEN e

Rote Liste NEVY gach MW und LANUY (2016). 0 = Syzaectorben oder verscholien, 1 =wom Aussterben bedroht, 2 = Stark
gefahrdet, 3 = Gefahrdet, R = Extrem seften, V' = Yorwarnlisze, * = Ungefahrtdet, Zusatz 'S = won Schutzmalnghmen ab-
hangig

Die planungsrelevanten Vogelarten, welche in unmittelbarer Nahe des Naturschutzgebietes
»Unterer Bewerbach“ festgestellt wurden und das Gebiet als Brutrevier (zurlick-) erobern
koénnten, sind Baumfalke, Graureiher, Habicht, Mausebussard und WeiBstorch.
Planungsrelevante Vogelarten, die nahrungssuchend, tberfliegend oder rastend im
Naturschutzgebiet ,Unterer Bewerbach* festgestellt wurden sind Braunkehlchen, Kormoran,
Rauchschwalbe, Rebhuhn, Silberreiher, Waldwasserlaufer und Wanderfalke.

Der Rotmilan war sicherer Brutvogel, bis er durch Nilgdnse vom Horst vertrieben wurde.



